
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 녹지공원과

부서: 녹지공원과
정책: 산림자원 육성
단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

녹지공원과 28,975,664 25,589,764 3,385,900

국 5,463,408 5,342,915 120,493

균 983,000 983,000 0

기 300,000 300,000 0

도 4,730,320 4,310,320 420,000

조 1,200,000 0 1,200,000

군 16,298,936 14,653,529 1,645,407

산림자원 육성 9,136,534 8,994,041 142,493

국 3,431,992 3,411,499 20,493

균 983,000 983,000 0

도 1,515,736 1,515,736 0

군 3,205,806 3,083,806 122,000

숲가꾸기 5,167,886 5,047,886 120,000

국 2,374,193 2,374,193 0

도 712,108 712,108 0

군 2,081,585 1,961,585 120,000

녹색환경경관숲만들기사업 420,000 300,000 120,000

403 자치단체등자본이전 420,000 300,000 120,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 420,000 300,000 120,000

◎녹색환경경관숲만들기사업
420,000 300,000 120,000

공공산림가꾸기지원 25,410 25,410 0

국 12,955 12,955 0

도 3,736 3,736 0

군 8,719 8,719 0

101 인건비 23,098 21,861 1,237

국 11,275 10,880 395

도 3,537 3,263 274

군 8,286 7,718 568

04 기간제근로자등보수 23,098 21,861 1,237

◎산림자원조사단 인건비 23,098 21,861 1,237

○4대 보험료 3,741 2,504 1,237

국 1,647 1,252 395

도 649 375 274

군 1,445 877 568

201 일반운영비 2,312 3,549 △1,237

국 1,680 2,075 △395

도 199 473 △274

군 433 1,001 △568

02 공공운영비 562 1,799 △1,237

◎공공산림가꾸기 차량 유류대 및 임업장비
유지보수비 562 1,799 △1,237

국 180 575 △395
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경정 420,000,000원

경정 3,741,000원

경정 562,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지공원과
정책: 산림자원 육성
단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

도 124 398 △274

군 258 826 △568

임산물소득지원 155,983 133,490 22,493

국 66,914 46,421 20,493

도 27,262 27,262 0

군 61,807 59,807 2,000

임업인 단체 지원 2,000 0 2,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

◎임업인 단체 교육 및 행사 참가 지원 2,000 0 2,000

임업산림 공익직접지불금사업(지급) 20,493 0 20,493

국 20,493 0 20,493

301 일반보전금 20,493 0 20,493

국 20,493 0 20,493

14 기타보상금 20,493 0 20,493

◎임업산림 공익직접지불금 지급(2023년 부족
분)[추경성립전] 20,493 0 20,493

국 20,493 0 20,493

산림휴양문화증진 및 생태계보전 19,658,912 16,530,051 3,128,861

국 2,031,416 1,931,416 100,000

기 300,000 300,000 0

도 3,214,584 2,794,584 420,000

조 1,200,000 0 1,200,000

군 12,912,912 11,504,051 1,408,861

푸른경남녹지네트워크구축 3,817,494 3,457,494 360,000

국 750,000 750,000 0

기 300,000 300,000 0

도 398,000 398,000 0

조 150,000 0 150,000

군 2,219,494 2,009,494 210,000

쉼터조성사업 325,000 215,000 110,000

401 시설비및부대비 325,000 215,000 110,000

01 시설비 325,000 215,000 110,000

◎고성읍 독실마을 정자설치 20,000 0 20,000

◎영현면 이평정공원 화장실 설치 40,000 0 40,000

◎동해면 내신마을 정자교체 20,000 0 20,000

◎거류면 도산촌마을 데크교체 10,000 0 10,000

◎데크 4개소 철거 20,000 0 20,000

당동항 수국꽃길 조성(특별조정교부금) 250,000 0 250,000

조 150,000 0 150,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

조 150,000 0 150,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지공원과
정책: 산림휴양문화증진 및 생태계보전
단위: 푸른경남녹지네트워크구축 (단위:천원)

군 100,000 0 100,000

01 시설비 250,000 0 250,000

◎당동항 수국꽃길 조성[추경성립전]
250,000 0 250,000

조 150,000 0 150,000

군 100,000 0 100,000

산림자원 보존관리 1,518,410 1,469,069 49,341

도 422,667 422,667 0

군 1,095,743 1,046,402 49,341

구절산(폭포암) 관광객 편의증진 143,753 94,412 49,341

101 인건비 135,353 86,012 49,341

04 기간제근로자등보수 135,353 86,012 49,341

◎폭포암 교통통제 인건비 135,353 86,012 49,341

○기본급 101,519 67,206 34,313

○연차수당 5,601 2,367 3,234

○유급휴일수당 8,095 4,260 3,835

○4대보험료 14,978 9,599 5,379

○급량(간식)비 5,160 2,580 2,580

산림병해충 1,421,601 1,221,601 200,000

국 889,128 789,128 100,000

도 140,196 110,196 30,000

군 392,277 322,277 70,000

산림재해대책비(소나무재선충병 방제) 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

01 시설비 184,000 0 184,000

◎피해고사목 등 방제(1,961본) 184,000 0 184,000

국 92,000 0 92,000

도 27,600 0 27,600

군 64,400 0 64,400

02 감리비 16,000 0 16,000

◎소나무재선충병 감리비 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

산불방지 3,743,149 3,651,149 92,000

국 343,332 343,332 0

도 192,173 152,173 40,000
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경정 250,000,000원

경정 101,518,560원

경정 5,600,480원

경정 8,094,640원

경정 14,977,780원

경정 5,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지공원과
정책: 산림휴양문화증진 및 생태계보전
단위: 산불방지 (단위:천원)

조 50,000 0 50,000

군 3,157,644 3,155,644 2,000

산불예방사업 2,794,714 2,792,714 2,000

201 일반운영비 14,000 12,000 2,000

01 사무관리비 14,000 12,000 2,000

◎입산통제구역 알림판 2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 21,200 23,630 △2,430

01 시설비 21,200 23,630 △2,430

◎무선중계기 1개소 21,200 23,630 △2,430

405 자산취득비 17,430 15,000 2,430

01 자산및물품취득비 17,430 15,000 2,430

◎산불진화장비 구입 2,430 0 2,430

산불진화체계 구축 및 운영(경상) 25,331 25,331 0

국 10,138 10,138 0

도 4,569 4,569 0

군 10,624 10,624 0

201 일반운영비 24,566 21,931 2,635

국 9,833 8,778 1,055

도 4,432 3,957 475

군 10,301 9,196 1,105

01 사무관리비 22,166 19,531 2,635

◎산불감시원 체력검정 2,635 0 2,635

국 1,055 0 1,055

도 475 0 475

군 1,105 0 1,105

202 여비 765 3,400 △2,635

국 305 1,360 △1,055

도 137 612 △475

군 323 1,428 △1,105

01 국내여비 765 3,400 △2,635

◎산불방지대책본부 운영 여비
765 3,400 △2,635

국 305 1,360 △1,055

도 137 612 △475

군 323 1,428 △1,105

산불진화체계 구축 및 운영(자본) 127,329 37,329 90,000

국 14,932 14,932 0

도 46,719 6,719 40,000

조 50,000 0 50,000

군 15,678 15,678 0

201 일반운영비 31,829 11,829 20,000

국 4,732 4,732 0

도 22,129 2,129 20,000
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경정 21,200,000원

경정 765,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지공원과
정책: 산림휴양문화증진 및 생태계보전
단위: 산불방지 (단위:천원)

군 4,968 4,968 0

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◎산불방지 홍보물품 구입[추경성립전] 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 21,490 25,500 △4,010

국 8,596 10,200 △1,604

도 3,868 4,590 △722

군 9,026 10,710 △1,684

01 시설비 21,490 25,500 △4,010

◎산불진화기계화시스템
21,490 25,500 △4,010

국 8,596 10,200 △1,604

도 3,868 4,590 △722

군 9,026 10,710 △1,684

405 자산취득비 74,010 0 74,010

국 1,604 0 1,604

도 20,722 0 20,722

조 50,000 0 50,000

군 1,684 0 1,684

01 자산및물품취득비 74,010 0 74,010

◎산불방지 장비구입[추경성립전] 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

◎산불진화차 구입 54,010 0 54,010

국 1,604 0 1,604

도 722 0 722

조 50,000 0 50,000

군 1,684 0 1,684

산림문화휴양공간 조성사업 1,807,385 1,665,165 142,220

도 650,000 650,000 0

군 1,157,385 1,015,165 142,220

엄홍길전시관 유지관리 104,044 84,044 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎엄홍길전시관 등 유지관리 20,000 0 20,000

자연휴양림 조성·운영관리 673,341 581,121 92,220

201 일반운영비 142,300 125,680 16,620

01 사무관리비 62,960 52,340 10,620

◎자연휴양림 리플릿 제작구입
5,000 0 5,000

◎자연휴양림 운영에 따른 소모품 구입
7,200 6,000 1,200

◎휴양림 숲속의 집(숙박동) 비품 구입
19,300 18,000 1,300

◎도서관(카페) 소모품 1,500 0 1,500
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경정 21,490,000원

500원*10,000부

경정 7,200,000원

경정 19,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지공원과
정책: 산림휴양문화증진 및 생태계보전
단위: 산림문화휴양공간 조성사업 (단위:천원)

◎오수처리시설 위탁용역
7,620 6,000 1,620

02 공공운영비 79,340 73,340 6,000

◎공공요금 및 제세 46,000 40,000 6,000

401 시설비및부대비 270,000 250,000 20,000

01 시설비 270,000 250,000 20,000

◎숲속의 집 안전난간대 설치공사 20,000 0 20,000

405 자산취득비 92,100 36,500 55,600

01 자산및물품취득비 92,100 36,500 55,600

◎방문자안내소 55,600 0 55,600

○전기카트 20,000 0 20,000

○세탁기 23,200 0 23,200

○건조기 12,400 0 12,400

거류산등산축제 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

◎엄홍길대장과 함께하는 거류산 등산축제 30,000 0 30,000

공원관리 6,899,112 4,613,812 2,285,300

도 1,385,740 1,035,740 350,000

조 1,000,000 0 1,000,000

군 4,513,372 3,578,072 935,300

도시공원유지관리 1,239,684 1,439,684 △200,000

401 시설비및부대비 700,000 900,000 △200,000

01 시설비 700,000 900,000 △200,000

◎남산공원 위험사면 보강사업
250,000 450,000 △200,000

도립공원유지관리 1,225,480 525,480 700,000

도 612,740 262,740 350,000

군 612,740 262,740 350,000

401 시설비및부대비 1,155,480 455,480 700,000

도 577,740 227,740 350,000

군 577,740 227,740 350,000

01 시설비 1,155,480 455,480 700,000

◎연화산도립공원 활성화 사업
1,050,480 350,480 700,000

도 525,240 175,240 350,000

군 525,240 175,240 350,000

생활SOC복합화 사업(공공도서관)(전환사업) 2,712,000 2,126,700 585,300

도 761,000 761,000 0

군 1,951,000 1,365,700 585,300

401 시설비및부대비 2,712,000 2,126,700 585,300

도 761,000 761,000 0

군 1,951,000 1,365,700 585,300
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경정 7,620,000원

경정 46,000,000원

20,000,000원*1대

11,600,000원*2대

6,200,000원*2대

경정 250,000,000원

경정 1,050,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지공원과
정책: 산림휴양문화증진 및 생태계보전
단위: 공원관리 (단위:천원)

01 시설비 2,423,706 1,838,406 585,300

◎공공도서관 조성사업(전환)
2,423,706 1,838,406 585,300

도 656,574 656,574 0

군 1,767,132 1,181,832 585,300

힐링공원 조성 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

◎힐링공원 조성 400,000 200,000 200,000

도심 속 아동친화 놀이공간 조성사업(특별조정교부금) 1,000,000 0 1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎도심 속 아동친화 놀이공간 조성사업[추경
성립전] 1,000,000 0 1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

행정운영경비(녹지공원과) 74,672 65,672 9,000

기본경비(녹지공원과) 74,672 65,672 9,000

여비 45,000 36,000 9,000

202 여비 45,000 36,000 9,000

01 국내여비 45,000 36,000 9,000

◎국내여비 45,000 36,000 9,000

재무활동(녹지공원과) 105,546 0 105,546

보전지출(녹지공원과) 105,546 0 105,546

국.도비보조금반환금 105,546 0 105,546

802 반환금기타 105,546 0 105,546

01 국고보조금반환금 73,118 0 73,118

◎국고보조금 반환금 65,455 0 65,455

◎국고보조금 반환금 이자 7,663 0 7,663

02 시ㆍ도비보조금반환금 32,428 0 32,428

◎도비보조금 반환금 23,842 0 23,842

◎도비보조금 반환금 이자 8,586 0 8,586

- 7 -

경정 2,423,706,000원

경정 400,000,000원

경정 45,000,000원


